CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

ESTADO DA BAHIA
GABINETE DO VEREADOR GILMÁRIO MARINHO

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº. ____ / 2023.

O Vereador que esta subscreve, após ouvido o Plenário. Vem respeitosamente perante a Vossa

Excelência, consubstanciado no regimento interno desta casa, requerer que se digne remeter o

presente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal  Luiz Barbosa de Deus, juntamente com o secretário

de Infraestrutura, Senhor Francisco Alves de Araújo. Solicitando, A CONSTRUCÃO DE UMA

CHECHE NAS IMEDIAÇÕES DO PRESÍDIO REGIONAL DE PAULO AFONSO/BA

JUSTIFICATIVA:

De acordo com moradores que residem no referido bairro, bem como, através de visita in loco,

naquela comunidade, verificamos ausência do equipamento público em apreço.

Salienta-se que tal demanda, advém do clamor das pessoas que alí residem, em especial, o

público feminino que precisa trabalhar e não tem com quem deixar seus filhos, e tampouco

condições de pagar pelos serviços de uma secretária do lar.

Ademais, é publico e notório, e de conhecimento do poder público municipal, o crescimento

populacional e demográfico do referido bairro, e ainda, se constituir em uma localidade de

pessoas carentes que efetivamente necessitam do cuidado e assistência por parte da

Prefeitura local.

Outrossim, temos que a construção da creche aqui referenciada, irá atender outras localidades

adjacentes ao bairro especificado alhures, atendendo desta forma o público feminino, que

efetivamente necessita deste equipamento público, garantindo desta forma, que que seus filhos

tenham um espaço adequado enquanto trabalham para a garantia do sustento de seus

familiares.

 Por tudo o quanto exposto, PEDE-SE E AGUARDA-SE DEFERIMENTO, ao pleito da

sociedade que reside nas imediações do Presídio Regional e localidades adjacentes.

Sala das Sessões, em 01 de Fevereiro de 2023

Gilmário Soares Silva

( Gilmário Marinho)

- Vereador -

	Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso
	REQUERIMENTO Nº. ____ / 2023.